

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 07, 2025

SECP Unveils Reforms to Strengthen Mutual Funds Industry

Islamabad, August 7, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has introduced a series of regulatory and developmental measures to reinforce the mutual funds industry and foster financial inclusion.

At a press briefing held at SECP Headquarters, Commissioner Mr. Zeeshan Rehman Khattak reaffirmed the Commission's commitment to investor protection, operational efficiency, and regulatory alignment with global standards. He emphasized the central role of digitization in driving innovation within the financial sector.

A key initiative is the launch of a Digital Asset Management Companies (AMC) framework, which includes reduced minimum equity and fund size thresholds, fully digital onboarding, and streamlined operations—measures designed to boost innovation and accessibility.

In a landmark move, the SECP has registered MUFAP as a Self-Regulatory Organization (SRO) under the SECP Act, 1997—the first such designation in Pakistan's financial services industry. MUFAP will now assist in regulatory development, member compliance, and investor outreach, helping build trust and transparency across the sector.

To shape the future roadmap of the Mutual Fund industry, the SECP recently engaged with key industry stakeholders and developed a white paper focusing on key reform areas. These include advancing digital transformation, developing Exchange Traded Funds (ETFs), introducing ESG and infrastructure funds, and formulating strategies to enhance financial inclusion. The white paper is available on the SECP website.

Additionally, a dedicated committee has been formed to accelerate ETF market growth and improve investor participation.

These reforms reflect the SECP's proactive approach to strengthening capital markets and ensuring sustainable, inclusive financial development in Pakistan.

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

میوچل فنڈز کی صنعت کو مضبوط بنانے کے لیے ایس ای سی پی نے اصلاحات کا اعلان کر دیا

اسلام آباد، 7 اگست، 2025 – سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے میوچل فنڈز کی صنعت کو تقویت دینے اور مالی شمولیت کو فروغ دینے کے لیے متعدد ریگولیٹری اور ترقیاتی اقدامات متعارف کروائے ہیں۔

ایس ای سی پی ہیڈکو ارٹرز میں منعقدہ ایک پریس بریفنگ میں، کمشنر جناب ذیشان رحمن خٹک نے سرمایہ کاروں کے تحفظ، آپریشنل کارکردگی، اور عالمی معیارات کے ساتھ ریگولیٹری ہم آہنگی کے لیے کمیشن کے عزم کا اعادہ کیا۔ انہوں نے مالیاتی شعبے میں جدت پیدا کرنے میں ڈیجیٹائزیشن کے کلیدی کردار پر زور دیا۔

ایک اہم اقدام ڈیجیٹل اسیٹ مینجمنٹ کمپنیز (اے ایم سی) کے فریم ورک کا آغاز ہے، جس میں کم از کم ایکوئٹی اور فنڈ کے سائز کی حد کو کم کرنا، مکمل طور پر ڈیجیٹل آن بورڈنگ، اور آپریشنز کو آسان بنانا شامل ہے۔ یہ اقدامات جدت اور رسائی کو فروغ دینے کے لیے ڈیزائن کیے گئے ہیں۔

ایک تاریخی اقدام کے طور پر ، ایس ای سی پی نے میوچل فنڈز ایسوسی ایشن آف پاکستان (MUFAP) کو ایس ای سی پی ایکٹ، 1997 کے طور پر رجسٹر کیا ہے۔ یہ پاکستان کی ایکٹ ایک ایس ای کی مالیاتی خدمات کی صنعت میں پہلی ایسی نامزدگی ہے۔ اب MUFAP ریگولیٹری ترقی، اراکین کی تعمیل، اور سرمایہ کاروں کی رسائی میں مدد کرے گا، جس سے شعبے میں اعتماد اور شفافیت پیدا کرنے میں مدد ملے گی۔

میوچل فنڈز کی صنعت کے مستقبل کا لائحہ عمل تیار کرنے کے لیے، ایس ای سی پی نے حال ہی میں صنعت کے اہم اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ ایک وائٹ پیپر تیار کیا ہے جو اہم اصلاحات کے شعبوں پر توجہ مرکوز کرتا ہے۔ ان میں ڈیجیٹل تبدیلی کو آگے بڑھانا، ایکسچینج ٹریڈڈ فنڈز (ETFs) کی ترقی، ای ایس جی اور انفر اسٹرکچر فنڈز کا تعارف، اور مالی شمولیت کو بڑھانے کے لیے حکمت عملی وضع کرنا شامل ہے۔ یہ وائٹ پیپر ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہے۔

اس کے علاوہ، ETF مارکیٹ کی ترقی کو تیز کرنے اور سرمایہ کاروں کی شرکت کو بہتر بنانے کے لیے ایک خصوصی کمیٹی بھی تشکیل دی گئی ہے۔

یہ اصلاحات سرمایہ کاری مارکیٹس کو مضبوط بنانے اور پاکستان میں پائیدار، جامع مالی ترقی کو یقینی بنانے کے لیے ایس ای سی پی کے فعال نقطہ نظر کی عکاسی کرتی ہیں۔